

omnibus@uol.com.br

Curtas

Visitas
Estiveram em *O Diário do Vale*, empresário Diogo Batista, funcionário público Wesley Soares de Melo, supervisor de manutenção agrícola Claudinei Mariano Teixeira. Foram recebidos na Redação.

R\$ 6 Milhões
Neste sábado, dia 1, a Mega Sena sorteia o prêmio de R\$ 6 milhões do concurso 2.102, que será realizado a partir das 20h. Caso apenas um ganhador leve o prêmio e aplique todo o valor na poupança, receberá mais de R\$ 22 mil em rendimentos mensais. O valor também seria suficiente para adquirir 150 carros populares.

Novena de Natal
Já estão disponíveis os livros da Novena de Natal na secretaria paroquial, ao lado da igreja matriz. Eles devem ser retirados pelas comunidades, para distribuí-los aos grupos que fazem as orações nas casas. Cada exemplar é vendido a R\$ 2.

Arrebanhão
O grupo de oração da comunidade Santa Teresinha, de Cândido Mota, inicia neste dia 3 o XV Arrebanhão 'Jesus Te Chama', com o tema 'O amor de Deus foi derramado em nossos corações pelo Espírito Santo que nos foi dado'. Serão três semanas pregações, cada uma com um tema específico. Nes-

ta primeira, o pregador Adilson Perciliano, de Tarumã, vai falar sobre 'Deus nos amou primeiro'. Os organizadores convidam a comunidade local e regional a participar. A programação acontece toda segunda-feira, a partir das 19h30, na igreja Santa Teresinha, em Cândido Mota.

Rádio Mensagem FM
A diretoria da rádio comunitária Mensagem FM, de Cândido Mota, realiza Noite Festiva no dia 14 de dezembro. O evento acontece no salão paroquial Nossa Senhora das Dores, a partir das 19h30. Os convites podem ser adquiridos na secretaria paroquial, ao lado da igreja matriz.

Faltam...
... 32 dias para acabar 2018.

Hoje é Dia...
... do Estatuto da Terra, do Teólogo, da Amizade Brasil-Argentina, Nacional do Evangélico, do Sindico, de Santo André, de São Tadeu Liu Ruiting, do Beato Alessandro Crow.

O Santo do Dia
"O Justo vive da fé." (Santo André)

Mensagem do Dia
"Muito ganha aquele que aprende, quando perde." (Michelangelo)

Lua...
... Minguante.

O debate sobre a ocupação social da terra é um tema complexo. E também bastante controverso. A utilização, ocupação e relações fundiárias em cada país são legalmente regulamentadas pelo Estatuto da Terra, que hoje é comemorado no país. No Brasil, órgãos governamentais de interesse agrícola e reforma agrária, como o In-cra, têm, na teoria e, às vezes na prática, suas ações e medidas norteadas pela lei nº 4.504, de 30 de novembro de 1964.

Há quem pense que os conflitos pela posse de terra são recentes, mas desde 1850, com a Lei de Terras e, principalmente na década de 60, que a reforma agrária é pauta dos debates entre camadas sociais e políticos. A Lei de

Editorial

Uso social da terra

Terras, de 1850, que pretendia organizar a propriedade privada no Brasil, teve por principal finalidade de impedir que imigrantes se tornassem proprietários de terras, gerando concorrência aos latifundiários. Ficava permitido adquirir terras apenas por compra, venda ou doação do próprio Estado. Essa lei favoreceu a má estrutura fundiária e privilegiou antigos fazendeiros.

Quando reformulada pelos militares em 64, o Estatuto de Terras buscou frear e controlar as reivindicações populares e tensões sociais e desviar o foco do conflito; não, necessariamente, executar o programa de redistribuição fundiária. A principal finalidade era evitar a eclosão de uma revolução camponesa e, estra-

tegicamente, tranquilizar os grandes proprietários de terra. Esse projeto de lei, encaminhado na época ao congresso, tornou institucional o dever do estado em garantir aos trabalhadores rurais, o acesso devido à terra.

Basicamente, o estatuto da terra tinha duas grandes propostas; executar a reforma agrária e desenvolver a agricultura. Ele possui diversos aspectos positivos, dentre eles o respeito à indenização de desapropriações de terra; a funcionalização, onde o minifúndio e o latifúndio são duas situações fundiárias consideradas impróprias; a utilização apropriada da terra pelo proprietário, de maneira que o usufruto das condições econômicas favorecesse os seus trabalhadores e, res-

pectivamente, sua família; que os recursos naturais da terra fossem utilizados de maneira apropriada; a manutenção dos níveis satisfatórios de produtividade; e assegurar a legalidade de nas relações trabalhistas entre os que cultivam e os donos de terra.

Esse acontecimento refletiu diretamente na atual circunstância agrária em que o país se encontra. Os movimentos sociais, consequentemente, fomentam aí seus protestos, no intuito de consolidar a reforma agrária como uma política pública permanente, e não somente uma forma de apaziguar o conflito gerado pelos manifestantes. Enfim, o debate sobre o uso social da terra continua intenso, mesmo sendo tema de campanhas políticas há muito tempo.

Opinião

'Mais Brasil e Menos Brasília'

O arranjo, a estrutura organizacional é parte do ato de organizar um ente público ou privado. A divisão do trabalho deveria obedecer às necessidades

das pessoas por ordem de prioridade, o que na maioria das vezes não é levado em conta.

Desconstruindo a que aí existe não é uma má

ideia. Partir do elenco de problemas de competência do estado, subdividi-los e atribuí-los aos demais entes como Estados e Municípios faria muito bem.

Defendo que haja uma hierarquia onde a União só se relacione com os estados e estes com os seus municípios em tudo, transferências constitucionais, voluntárias e convênios. A União só trataria de problemas com cada um dos 26 estados e o Distrito Federal. O estado de São Paulo se relacionaria com os seus 645 municípios e os outros estados igualmente com os seus municípios.

Cada município, cada estado neste país continental tem as suas particularidades. Há uma miscelânea de programas parecidos se conflitando entre os três níveis da Federação, cada um em duplicidade com os outros.

São 5.570 municípios celebrando convênios com a União numa interminável burocracia e desperdícios de recursos financeiros, a começar pelas inúmeras viagens de todos estes prefeitos à Brasília, onde fica o maior cofre público. Acabariam as competições entre União e Estados governados por partidos diferentes, criando políticas públicas sociais como bolsa família, renda cidadã, upas, ames e tantas outras criadas por cada cidade. Esta proposta pode fazer parte de um novo e necessário pacto federativo, mas é preciso desprendimento de todos os novos políticos eleitos para o congresso nacional e governos estaduais. Aproveitar a proposta do novo presidente eleito: 'Mais Brasil e Menos Brasília'.

* Geraldo Paschoal é colaborador voluntário de *O Diário do Vale*.

Planejando com você!
Odair/Vanderleia
(18) 99757-8901
odaiv_porto@hotmail.com

PORTO MARCENARIA

Quartos - Cozinhas Gabinetes Planejados

Rua Alberto Scudeller, nº 1020 - Parque Lourival - C. Mota/SP

BEGOSSO MÓVEIS Um sonho de loja para um sonho de cliente, você

Evangelho Mateus 4,18-22

Naquele tempo, 18 quando Jesus andava à beira do mar da Galileia, viu dois irmãos: Simão, chamado Pedro, e seu irmão André. Estavam lançando a rede ao mar, pois eram pescadores. 19 Jesus disse a eles: "Segui-me, e eu farei de vós pescadores de homens". 20 Eles imediatamente deixaram as redes e o seguiram. 21 Caminhando um pouco mais, Jesus viu outros dois irmãos: Tiago, filho de Zebedeu, e seu irmão João. Estavam na barca com seu pai Zebedeu, consertando as redes. Jesus os chamou. 22 Eles imediatamente deixaram a barca e o pai, e o seguiram.

RUA CORONEL VALÊNCIO CARNEIRO Nº 502
Fone: (18) 3341 1214

ODIÁRIO DO VALE
EMPRESA JORNALÍSTICA J.A. LTDA.
Rua Félix Jabur, 535 Tel/Fax: (018) 3341-2535 - Cândido Mota-SP
CNPJ 00493287/0001-39 Tiragem: 3 mil exemplares

FILIADO À

ABRAJOURI Associação Brasileira dos Jornais do Interior

ASUPAMI Associação do Sudoeste Paulista da Mídia Impressa

Associação dos Jornais do Interior do Estado de São Paulo

CIRCULAÇÃO: Assis, Cândido Mota, Cruzália, Echarporã, Florineia, Frutal do Campo, Maracá, Nova Alexandria, Palmítal, Paraguaçu Paulista, Pedrinhas Paulista, Platina, São Benedito, Santo Antonio do Paranapanema, Tarumã.

CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do Interior
Periodicidade verificada em Brasília - Registro nº 00778
Artigos assinados não representam necessariamente a opinião do jornal.

7º fest viola Amigos do Mariano

01.12
A PARTIR DAS 20:30H
CLUBE RECREATIVO BANDEIRANTES

CONVITES

PISTA	CAMAROTE
1º LOTE R\$25,00	1º LOTE R\$40,00
2º LOTE R\$35,00	2º LOTE R\$60,00
3º LOTE R\$50,00	3º LOTE R\$80,00

PONTOS DE VENDA

- Assis:** Padaria do Alex
- Cândido Mota:** Casa de Carne São Caetano, Texas Country e Wilson Discos
- Palmítal:** Henrys Country & Moda
- Tarumã:** Paula Fashion

Apoio: BURGUESA

ATRAÇÕES: ANDERSON & LEANDRO, MARCELO SÁ, MARCOS VINNY

ATENÇÃO: VENDA DE MESAS LIMITADA EM WILSON DISCOS

Qualidade de vida

Prefeitura investe R\$ 21 mil em aparelho para garoto de CM

Da Redação

Cândido Mota

A prefeitura de Cândido Mota através da Secretaria de Saúde recebeu na tarde do último dia 28, o aparelho 'BiPap' para atender o garoto cândido-motense José Julio. A aquisição foi realizada após contato entre a Secretaria de Saúde de Cândido Mota com o Hospital Materno-Infantil de Marília, quando obteve uma resposta positiva da necessidade do menino usar o aparelho.

A secretária de Saúde Amanda Malio Santana, explicou que foi realizado o pedido de compra do aparelho, através de processo licitatório, no valor de R\$ 21.090,00. "Devido aos trâmites legais serem morosos até a conclusão, a prefeitura



de Cândido Mota locou um aparelho semelhante para atender a necessidade emergencial. Com o recebimento do aparelho, estamos agendando a visita técnica especializada do fisioterapeuta para substituição do aparelho locado pelo novo". O prefeito Roberto Bue-

no disse que 'a preocupação da administração foi proporcionar uma melhor qualidade de vida a José Julio'. "Foi uma ação que visa melhorar a qualidade de vida do José Julio, e mais uma vez tivemos o apoio da Câmara de Vereadores nesta ação", completou.

Classificados

VEÍCULOS

Honda Accord
Ano 08, preto, automático, 4 pneus novos, 92.000 km, telo solar, revisado. Tel: 99729 7927, com Luiz.

Gol G6 1.0 Trendline
Ano 15, prata, completo, 28.000 km, valor R\$ 31 mil. Tel: 99729 7927, com Luiz.

Citroen C3 1.4 Exclusivo
Ano 08, flex, preto, completo. Tel: 99685 4271 ou 99729 7927.

Classic
Ano 10, prata, único dono, 58.000 km. Tel: 99676 1623.

Toyota Etios 1.3x
Ano 14, vermelho, completo, 4 portas, revisado. Tel: 99729 7927, com Luiz.

Saveiro Cross 1.6
Ano 11, branca, completa, roda 18 com pneus bons, valor R\$ 35 mil. Tel: 99700 7321.

Corola XRS
Ano 13/14, prata, 61.000km. Tel: 99746 0731, com Lucas.

RESIDÊNCIAS

VENDE

Pq Santa Cruz
Casa nova na rua Benedito Félix, nº 377, com 3 quartos (1suiete), wcs e cozinha, com todas as paredes azulejadas, garagem com laje inclinada e portão basculante/motor, área de serviço, área de 20m² com wc, própria para lazer, construção total de 145m², valor R\$ 250 mil. Tel: 99735 2125, com Rogério.

Vila Alpina
Com 2 quartos, sala, cozinha,

banheiro, quintal, garagem para 3 carros, escriturada e quitada, valor R\$ 165 mil (dá financiamento). Tel: 99668 9382.

Centro

Casa na rua Joaquim Cruz de Oliveira, nº 154, com 3 quartos, sala, copa, banheiro social, cozinha, despensa e banheiro, área de serviço, garagem coberta para 3 carros, terreno 10x40, área construída de 167m². Tel: 99107-2545, com Waguiño.

Jd São Francisco

Casa em laje, com 2 quartos (1suiete), sala, copa, cozinha, lavanderia, jardim de inverno, garagem p/ 1 carro e moto, na rua Maura Aparecida Amaro Romão, nº 240. Faz negociação. Tel: 99799 8147.

Pq Lourival

Casa com 3 quartos, 2 banheiros, sala, cozinha, garagem para 3 carros, terreno de 12x25m, na rua José de Souza Freire, nº 181. Dá financiamento. Tel: 99754 1338.

Casa

Com 3 quartos, sala, cozinha, 2 banheiros, garagem para 2 carros, terreno de 10x25m, na rua Antonio da Silva Madeira, nº 204, valor R\$ 250 mil. Tel: 99700 9115.

RESIDÊNCIAS

ALUGUEL

Apartamento em Marília
Na Unimar, com dois quartos e portaria. Tel: 3341 1544, com Valdeir.

COMERCIAL

VENDE

Barracão

Recém construído, de 10x30m, com banheiro, para colheiteira, caminhões ou tratores. Na rua José Maroni, nº 710, jardim Tangará. Tel: 99729 0549.

COMERCIAL

ALUGUEL

Sala Comercial
De preferência para estética, na rua José Elias Cury, nº 643. Tratar no fone (18) 3341 2640 ou 99791 2640.

JG Espaço de Lazer

Para festas e confraternizações, na rua Miguel Antonio Madureira, nº 80, parque Santa Cruz II diário R\$ 300. Tel: 99685 8538.

Chácara para Festa

Com piscina, churrasqueira e suíte para dormir, na estrada da Ajuricaba, bairro dos Alves. Tel: 3341 4527 ou 99602 9180.

Chácara para Festa

No Porto Almeida, com piscina, quiosque, estaleiro na beira do rio, cascata e hidromassagem. Tel: 99719 1600. Fotos no whatsapp.

Rancho

Para finais de semana e feriados, com piscina, no Porto Almeida, as magens do rio Paranapanema. Tel: 99627 4351.

Chácara

Próxima ao Cristo e a Conti. Tel: 3341 6446 ou 99602 7586.

TERRENOS

Residencial Bella Vitta
Terreno medindo 200m2, valor R\$ 35 mil, somente venda. Tel: (14) 99664 5152, com

Roberto.

Porto Almeida

Terreno com vista para o Rio Paranapanema, medindo 10x40m, no residencial Bela Vista, valor R\$ 55 mil. Tel: 99777 4191, com Loia.

Jd Santa Clara II

Medindo 8x27, 5m, na rua Sebastião Rodrigues da Rocha. Tel: 99735 2125.

Vila Alpina

Medindo 10x20, quitado, com imposto pago, na rua Adão da Silva, lote 18, quadra I, valor R\$ 60 mil. Tel: (14) 99795 6216, com Wilson.

Jd Santa Clara I

Medindo 10x30, na rua Hermínio Luiz Ferreira, ótima localização. Tel: (11) 97147 0397, com Marlene.

DIVERSOS

Disk Diarista (Doméstica)
Tel: 99614 2669.

Excursão

Serra Gaúcha, Gramado e Natal Luz, saída 22 e retorno dia 29 de novembro de 2018. R\$ 1.790 a vista ou 4x de R\$ 480, com direito a transporte, hospedagem, café da manhã e quatro refeições, city tour em Gramado e Canela, Lago Negro, Cantina de queijo e vinho, chocolates caseiros, Aldeia do Papai Noel, Mundo de Pedra, visita ao Labirinto Verde em Nova Petrópolis. Tel: 3341 2012, com Flávio Turismo.

Necessita doação
De roupas de bebê recém nascido, caminho e berço. Tel: 99674 5138, com Carminha.

Bicicleta Infantil
Vermelha, valor R\$ 200. Tel: 3341 6890 ou 99750 9053 com Celso ou Maria José.



Serviço Autônomo de Água e Esgoto

CÂNDIDO MOTA
CNPJ (MF) 45.959.954/0001-64 FONE: (18) 3341-9200

O Saee orienta os munícipes que sempre que houver algum vazamento ou mau cheiro em casa ou na rua, é necessário acionar a Autarquia

CAMPANHA DE CONSCIENTIZAÇÃO AMBIENTAL

NÃO CANALIZE ÁGUA DA CHUVA NA REDE DE ESGOTO E EVITE TRANSTORNOS, COMO:

- Aumento do volume de água na rede, fazendo o esgoto voltar para dentro da sua casa e para para a casa dos vizinhos;
- Rompimento da tubulação da rede de esgoto, causando vazamento de esgoto nas ruas e trazendo grandes riscos à saúde;
- Danos a veículos por deslocamentos das tampas de ferro redondas localizadas no meio da rua (tampas de PV-poço de visita);
- Comprometimento da sua rede de esgoto, podendo inclusive causar a interrupção do tratamento de esgoto.

CUIDAR DO ESGOTO É CUIDAR DA VIDA

ÁGUA DA CHUVA E ESGOTO NÃO SE MISTURAM



IMPORTANTE: o despejo das águas da chuva na rede de esgoto é proibido por lei. Por isso, o imóvel que apresentar situação irregular poderá ter os serviços de coleta de esgoto interrompidos.

TERRA ROXA

ADMINISTRAÇÃO - LOCAÇÃO - VENDA - INCORPORAÇÃO

IMOBILIÁRIA

CRECI 022.154-J

R: Carmo Chadi, nº 370 - Centro - Cândido Mota/SP - Fone: 3341.4129

RESIDENCIAL

MAIS QUE HORAS, VIVER BEM!

PARCELAS A PARTIR DE

R\$ 364,00

EM ATÉ

180X

REALIZAÇÃO: **CONSTRUIR**

você mais feliz.



OBRAS EM ANDAMENTO

ESCOLHA JÁ O SEU LOTE!

EXCELENTE LOCALIZAÇÃO!

RUA THEOTONO RIBEIRO DE OLIVEIRA S/Nº CÂNDIDO MOTA/SP PRÓXIMO AO ANEL VIÁRIO

PONTO DE VENDAS E INFORMAÇÕES: IMOBILIÁRIA TERRA ROXA

JoRanch

Imóveis

creci - j 25251

3341 5901

99738 9692

Urbano - Rural

www.joranchimoveis.com.br
email: imobiliariajoranch@creci.org.br

Rua Angelo Pipolo, 428-2 - Centro Cândido Mota/SP

BEM-ESTAR

CORRETORA DE SEGUROS

CONSÓRCIOS
PREVIDÊNCIA
SEGUROS

you sonha... you realiza...
nós garantimos...

FONE: (18) 3341-1544



**SÃO VICENTE
PREVER**

INFORMA OS FALECIMENTOS

Faleceu dia 29/11 na cidade de Assis, aos 49 anos, o Sr. **CARLOS ALBERTO DAS NEVES**. Seu corpo foi velado no Centro de Serviço Funerário São Vicente sala 07, de onde saiu o féretro dia 29/11, às 16h, para o Cemitério Municipal local.



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CÂNDIDO MOTA

Estado de São Paulo

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 5067/2018, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018.
"DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS".
A íntegra do Ato encontra-se Afixado no Atrio da Prefeitura Municipal de Cândido Mota e disponibilizado no site www.candidomota.sp.gov.br

TABELÃO DE PROTESTOS DE LETRAS E TÍTULOS DE CÂNDIDO MOTA - SP

RUA PAULO JABUR, 703 - CENTRO
JOSE CARLOS ALVES DE ASSIS
TABELÃO
EDITAL

Excerta(m)-se neste tabelão: para ser(em) protestado(s); o(s) título(s) abaixo relacionado(s), cujo(s) destinatário(s) não foi(ram) encontrado(s) no(s) endereço(s) indicado(s) ou se recusou(ram) ao pagamento das(s) obrigações, ou por resistência) fora da competência territorial deste tabelão (art. 15, lei 9.492/97)

Prot.: 62627 28/11/2018 Devedor: IREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR DE NOVA CNPJ: 02.955.505/0004-70 Espécie: DMII

Prot.: 62631 28/11/2018 Devedor: RURAL COOP SERVICOS FINANCEIRO CNPJ: 14.939.526/0001-00 Espécie: DMII

Prot.: 62633 28/11/2018 Devedor: VALERIA APARECIDA DA SILVA CPF: 354.239.258-86 Espécie: DMII

Prot.: 62638 28/11/2018 Devedor: EDIVALDO MORAES COSTA CPF: 314.989.738-13 Espécie: CDA

NOTAS DO TABELÃO
1) O pagamento do título poderá ser feito em dinheiro ou por meio de cheque visado e cruzado ou administrativo, emitido no valor equivalente ao da obrigação, devendo ainda estar em nome e à ordem do apresentante, e ser pagável na mesma praça, sem prejuízo das responsabilidades do devedor(es), que deverão ser pagas no mesmo dia, em espécie, à Péso presente (Edital facom) o(s) Sacado(s)/Devedor(es) INTIMADO(S) e comparecer(em) neste Tabelão, no endereço e horário nela indicados, a fim de efetuar(em) o PAGAMENTO, fornecer(em) o ACETE ou justificar(em) a recusa, até o dia 9 de dezembro de 2018. Caso não atenda a presente intimação, o(s) notificado do presente protesto, o qual servirá de prova do inadimplemento ou da recusa do aceite. 2) Certificação que neste data afixa neste Tabelão, no lugar de costume, uma via deste Edital de Certificação e do 1º, que foram expedidos todos os meios possíveis para localização do responsável.

HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO: DAS 09:00 ÀS 15:00 E DAS 13:00 ÀS 17:00 HORAS - SEGUNDA À SEXTA-FEIRA.
CÂNDIDO MOTA - SP, 29 de novembro de 2018.
José Carlos Alves de Assis - Tabelão



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CÂNDIDO MOTA

Estado de São Paulo

GABINETE DO PREFEITO

- EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 15/2018 -

"CONCURSO PÚBLICO Nº 02/2014"

A Prefeitura do Município de Cândido Mota, através do Prefeito Municipal Sr. Carlos Roberto Bueno, **C O N V O C A** para contratação a partir do início do ano letivo de 2019, as candidatas aprovadas no concurso público, abaixo relacionado, obedecendo a classificação final, para comparecerem até às 14:00 do dia 07 de dezembro de 2018, junto à Divisão de Recursos Humanos da Secretaria de Administração desta Municipalidade, sito à Rua Henrique Vasques, nº 180, nesta cidade de Cândido Mota - SP, onde deverão assumir ou desistir do mencionado concurso público.

O não comparecimento da candidata convocada no horário, data e local acima citados, implicará automaticamente na sua desistência e perda de todos os direitos havidos pelo referido Concurso Público.
Cândido Mota, aos 29 de novembro de 2018. **CARLOS ROBERTO BUENO**
PREFEITO MUNICIPAL

Candidatas convocadas seguindo a ordem de classificação: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I (PEB I):

- 44ª- Marcia Conceição Silveira – RG: 14.067.658-2
- 45ª- Rosângela Miguel de Carvalho – RG: 22.661.114-2
- 46ª- Leticia Aparecida Humel Vieira Soares – RG: 33.025.878-3
- 47ª- Fernanda Aparecida Augusto – RG: 40.580.740-5
- 48ª- Gabriela Gasque – RG: 42.503.546-3
- 49ª- Angela Cristina Spagnolli Amadeu – RG: 42.007.358
- 50ª- Anair Aparecida Cossa Gonçalves Rosa – RG: 16.683.675
- 51ª- Edlene Campos da Silva Tofoli – RG: 16.740.566-4
- 52ª- Caroline Saramello Laerte – RG: 46.310.601-5
- 53ª- Meire Pessoa Marcez Bassi – RG: 21.286.186-4
- 54ª- Andrelina Pereira de Almeida Bergamaschi – RG: 23.605.009-6

Prefeitura Municipal de Cândido Mota-SP Relatório Resumido da Execução Orçamentária Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal Orçamento Fiscal e da Seguridade Social Período: 5º Bimestre / 2018

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III) R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2018	
		Receitas Realizadas (R)	
RECEITAS CORRENTES (I)	97.633.700,00		84.230.668,85
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	11.869.900,00		10.360.963,82
IPFU	3.764.900,00		3.721.516,10
ISS	3.567.500,00		2.626.704,26
ITBI	686.700,00		586.752,53
IRRF	1.476.000,00		1.302.338,03
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	2.395.600,00		2.224.680,22
Contribuições	4.673.300,00		3.452.546,44
Receita Patrimonial	8.506.500,00		6.384.474,09
Aplicações Financeiras (II)	8.486.900,00		6.363.413,59
Outras Receitas Patrimoniais	18.600,00		21.060,50
Transferências Correntes	66.425.400,00		56.537.805,08
Cota-Parte do FPM	18.216.000,00		14.175.102,94
Cota-Parte do ICMS	22.840.000,00		20.051.360,01
Cota-Parte do IPVA	3.456.000,00		3.068.004,06
Cota-Parte do ITR	288.000,00		271.770,99
Transferências de LC 87/1996	106.000,00		85.686,00
Transferências de LC 81/1989	152.000,00		159.888,98
Transferências do FUNDEB	11.342.500,00		9.807.549,80
Outras Transferências Correntes	9.222.900,00		8.917.440,42
Demais Receitas Correntes	7.139.600,00		7.515.049,42
Outras Receitas Financeiras (III)	-		-
Receitas Correntes Restantes	7.139.600,00		7.515.049,42
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)			77.887.456,26
RECEITAS DE CAPITAL (V)	5.006.700,00		2.163.817,80
Operações de Crédito (VI)	-		-
Amortização de Empréstimos (VII)	-		-
Alienação de Bens	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-		-
Outras Aliações de Bens	-		-
Transferências de Capital	5.006.700,00		2.163.817,80
Convênios	5.006.700,00		1.213.817,80
Outras Transferências de Capital	-		650.000,00
Outras Receitas de Capital	-		-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	-		-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)			2.163.817,80
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	94.153.500,00		80.051.273,06

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2018			Restos a Pagar não Processados		
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Processados (b)	Liquidadas	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	88.671.317,51	70.108.645,66	67.012.435,68	66.404.059,34	-	353.430,66	353.430,66
Pessoal e Encargos Sociais	51.839.166,08	38.138.808,85	36.138.809,95	39.025.251,25	-	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	-	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	37.132.151,51	30.969.836,71	27.873.625,73	27.368.818,09	-	353.430,66	353.430,66
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)		88.671.317,51	70.108.645,66	67.012.435,68	66.404.059,34	353.430,66	353.430,66
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	12.362.559,87	8.812.346,87	3.359.661,13	3.359.661,13	-	325.516,99	325.516,99
Investimentos	12.362.559,87	8.812.346,87	3.359.661,13	3.359.661,13	-	325.516,99	325.516,99
Investimentos Financeiros	5.000,00	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	5.000,00	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Investimentos Financeiros	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XX) = (XVI - XVII - XVIII - XIX)		12.362.559,87	8.812.346,87	3.359.661,13	3.359.661,13	325.516,99	325.516,99
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXI)	80.200,00	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXII) = (XV + XXI + XXII)	101.414.077,28	78.920.992,53	70.372.096,81	69.763.730,47	-	678.947,65	678.947,65

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima de Linha (XXIV) = [(XXII) - (XXIII) + (XXIIIb) + (XXIIIc)] 9.008.594,94

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO VALOR CORRENTE 5.045.200,00
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência

JUROS NOMINAIS VALOR INCORRIDO 6.363.413,59
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV) 291.732,23
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI) 15.860.276,30

RESULTADO NOMINAL - Acima de Linha (XXVII) = XXIV + (XXV) - (XXVI) 15.860.276,30

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL VALOR CORRENTE 855.000,00
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	Em 31/Dez/2017		Até o 5º Bimestre
	(a)		
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)			559.959,70
DEDUÇÕES (XXIX)		11.565.549,88	15.930.764,05
Disponibilidade de Caixa		11.566.907,36	15.922.111,53
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)		-	0,00
Demais Háveres Financeiros		8.642,52	8.642,52
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXXI)		-11.565.549,88	(15.370.794,30)
RESULTADO NOMINAL - Abaixo de Linha (XXXII) = (XXXI) - (XXXII)			3.805.244,47

AJUSTE METODOLÓGICO		Até o Bimestre/2018	
VARIACÃO SALDO RPP = (XXXIII) - (XXXA) - (XXXB)			-
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)			-
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)			-
OUTROS PASSIVOS (XXXV)			-
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo de Linha (XXXVI) = (XXXII) - (XXXIII) - IX + XXXIV + XXXV			3.805.244,47
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo de Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXXV) - (XXXV)			-2.266.436,89

INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			4.840.277,08
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS			-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais			4.840.277,08
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS			11.323.800,00

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA DE FAZENDA, 22/Nov/2018, 10h e 33m.

CARLOS ROBERTO BUENO
Prefeito Municipal

ELAINE AP CAPRIOLI TONELI
Contador CRC 1SP255903/O-1
Resp.p/Controle Interno

Sincomerciários fecha 'CCT' com Rede Avenida de Supermercados

Foi assinado dentro do mês da data-base, a Convenção Coletiva de Trabalho 2018/2019, a CCT, entre o Sincomerciários e a Rede Avenida de Supermercados, que concede reajuste salarial de 5% aos empregados, com ganho real de 1,03%. As negociações a nível regional ainda não foram concluídas.

O Sincomerciários também fechou CCT com os Supermercados Kané, Superbom e Pag Poko, com índice de reajuste acima da inflação. O presidente do Sincomerciários, Vagner Campos, vem negociando acordos, conquistando melhores salários e garantindo direitos. Agora o próximo passo é continuar a batalha com o representante dos supermercados do Estado de São Paulo. "Estamos confiantes que estas conquistas produzirão efeitos positivos e consequentemente fortalecerão as nossas negociações, para que todos os comerciários de nossa base territorial também sejam contemplados".

"Mesmo sendo um índice que não condiz com o que o sindicato pleiteava, para nós já é uma grande vitória ter firmado mais este acordo. A reforma trabalhista veio para dificultar o trabalho dos sindicatos na defesa dos direitos dos trabalhadores, mas sempre continuaremos na luta pela manutenção dos direitos e buscando novas conquistas, sobrepondo a reforma, não temos dúvida disso", ressalta Campos. *(Colaborou Assessoria de Imprensa)*

Sebrae-SP Aqui Assis e parceiros realizam palestra no dia 4

O Sebrae Aqui Assis realiza no próximo dia 4, a palestra 'Planeje suas vendas'. O evento tem por objetivo conscientizar o empresário sobre a importância de aprender e fazer a gestão e o planejamento de vendas de seus produtos para melhorar a lucratividade e o desempenho da sua empresa, por meio da adoção de um fluxo de vendas profissional, do planejamento comercial e da gestão dos resultados. A palestra acontecerá às 19h, no anfiteatro da Associação Comercial e Industrial de Assis.

A inscrição é totalmente gratuita e será voltada para empresários, gerentes e equipes de vendas. As inscrições serão realizadas através do site da Aci www.aciassis.com.br/agendasebraequi. Os telefones para informações são (18) 3302-4407 ou (18) 99747-4407. *(Colaborou Assessoria de Imprensa)*

Prefeitura Municipal de Candido Mota - SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Período: 5º Bimestre / 2018

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)

R\$ 1,00

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição)	PREVISÃO		RECEITAS REALIZADAS	
	INICIAL	ATUALIZADA	Até o Bimestre	%
	(a)	(b)	(c)=(b/a)x100	
1-RECEITA DE IMPOSTOS	9.494.100,00	9.494.100,00	8.136.313,60	85,70
1.1-Recita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	3.764.900,00	3.764.900,00	3.721.518,18	98,85
1.1.1-IPTU	3.203.600,00	3.203.600,00	2.888.345,03	89,54
1.1.2-Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	561.300,00	561.300,00	853.173,15	152,00
1.2-Recita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	686.700,00	686.700,00	586.752,53	85,45
1.2.1-ITBI	686.700,00	686.700,00	585.089,17	85,20
1.2.2-Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	-	-	1.663,36	-
1.3-Recita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	3.567.500,00	3.567.500,00	2.525.704,26	70,80
1.3.1-ISS	3.483.700,00	3.483.700,00	2.449.071,21	70,30
1.3.2-Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	83.800,00	83.800,00	76.633,05	91,45
1.4-Recita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	1.475.000,00	1.475.000,00	1.302.338,63	88,29
1.5-Recita Resultante do Imposto Territorial Rural - ITR (CF, art. 153, §4º, inciso III)	-	-	-	-
1.5.1-ITR	-	-	-	-
1.5.2-Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITR	-	-	-	-
2-RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	55.621.000,00	55.621.000,00	47.044.256,95	84,58
2.1-Cota-Parte FPM	22.316.000,00	22.316.000,00	17.497.267,47	78,41
2.1.1-Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	20.500.000,00	20.500.000,00	16.610.823,88	81,03
2.1.2-Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea d	1.025.000,00	1.025.000,00	-	-
2.1.3-Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea e	791.000,00	791.000,00	886.443,59	112,07
2.2-Cota-Parte ICMS	28.300.000,00	28.300.000,00	25.064.187,29	88,57
2.3-ICMS-Desoneração - L.C. nº 87/1996	135.000,00	135.000,00	107.110,00	79,34
2.4-Cota-Parte IPI-Exportação	190.000,00	190.000,00	199.873,60	105,20
2.5-Cota-Parte ITR	360.000,00	360.000,00	339.563,52	94,32
2.6-Cota-Parte IPVA	4.320.000,00	4.320.000,00	3.836.255,07	88,80
2.7-Cota-Parte IOF-Quero	-	-	-	-
3-TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1+2)	65.115.100,00	65.115.100,00	55.180.570,55	84,74

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO		RECEITAS REALIZADAS	
	INICIAL	ATUALIZADA	Até o Bimestre	%
	(a)	(b)	(c)=(b/a)x100	
4-RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	-	-	1.019,49	-
5-RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE	2.346.200,00	2.346.200,00	1.948.774,34	83,06
5.1 - Transferências do Salário-Educação	1.585.000,00	1.585.000,00	1.332.860,13	84,09
5.2 - Transferências Diretas - PDDE	-	-	-	-
5.3 - Transferências Diretas - FNAE	689.000,00	689.000,00	579.590,40	84,12
5.4 - Transferências Diretas - FNATE	33.700,00	33.700,00	28.858,15	85,63
5.5 - Outras Transferências do FNDE	-	-	-	-
5.6 - Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE	38.500,00	38.500,00	7.465,66	19,39
6-RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	2.794.700,00	2.794.700,00	849.384,50	30,39
6.1 - Transferências de Convênios	2.794.700,00	2.794.700,00	848.329,64	30,35
6.2 - Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios	-	-	1.054,86	-
7-RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO	-	-	-	-
8-OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	-	-	131.263,57	-
9-TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4+5+6+7+8)	5.140.900,00	5.140.900,00	2.930.441,90	57,00

RECEITAS DO FUNDEB	PREVISÃO		RECEITAS REALIZADAS	
	INICIAL	ATUALIZADA	Até o Bimestre	%
	(a)	(b)	(c)=(b/a)x100	
10-RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB	10.761.000,00	10.761.000,00	9.231.442,09	85,79
10.1 - Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB-(0% de 2.1.1)	4.100.000,00	4.100.000,00	3.322.164,53	81,03
10.2 - Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB-(0% de 2.2)	5.660.000,00	5.660.000,00	5.012.837,28	88,57
10.3 - ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB-(0% de 2.3)	27.000,00	27.000,00	21.422,00	79,34
10.4 - Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB-(0% de 2.4)	38.000,00	38.000,00	39.974,74	105,20
10.5 - Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadado Destinadas ao FUNDEB-(20% de (1.5 + 2.5))	72.000,00	72.000,00	67.792,53	94,16
10.6 - Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB-(20% de 2.6)	864.000,00	864.000,00	767.251,01	88,80
11-RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	11.392.500,00	11.392.500,00	9.825.261,60	86,24
11.1 - Transferências de Recursos do FUNDEB	11.342.500,00	11.342.500,00	9.807.549,80	86,47
11.2 - Complementação da União ao FUNDEB	-	-	-	-
11.3 - Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB	50.000,00	50.000,00	17.711,80	35,42
12-RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB(11.1-10)	581.500,00	581.500,00	576.107,71	99,07

[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) > 0] = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) < 0] = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

DESPESAS DO FUNDEB	DOTAÇÃO		DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
	INICIAL	ATUALIZADA	Até o Bimestre	%	Até o Bimestre	%
	(a)	(b)	(c)	(f)=(e/d)x100	(g)	(h)=(g/d)x100
13-PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	9.187.800,00	9.157.800,00	6.615.284,43	72,24	6.615.284,43	72,24
13.1-Com Educação Infantil	4.639.300,00	4.459.300,00	3.201.540,49	71,79	3.201.540,49	71,79
13.2-Com Ensino Fundamental	4.548.500,00	4.698.500,00	3.413.743,94	72,66	3.413.743,94	72,66
14-OUTRAS DESPESAS	2.060.100,00	2.090.240,00	1.741.440,76	83,31	1.741.440,76	83,31
14.1-Com Educação Infantil	1.700.100,00	1.730.240,00	1.441.440,76	83,31	1.441.440,76	83,31
14.2-Com Ensino Fundamental	360.000,00	360.000,00	300.000,00	83,33	300.000,00	83,33
15-TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB(13+14)	11.247.900,00	11.248.040,00	8.356.725,19	74,29	8.356.725,19	74,29

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB		VALOR
16-RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB		-
16.1 - FUNDEB 60%	-	-
16.2 - FUNDEB 40%	-	-
17-DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB		-
17.1 - FUNDEB 60%	-	-
17.2 - FUNDEB 40%	-	-
18-TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16+17)	-	-

INDICADORES DO FUNDEB		VALOR
19-TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18)		8.356.725,19
19.1-Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério ⁽¹⁾ [(13 - (16.1 + 17.1)) / (11) x 100] %		67,33
19.2-Máximo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério [(14 - (16.2 + 17.2)) / (11) x 100] %		17,72
19.3-Máximo de 5% não Aplicado no Exercício [(100 - (19.1+19.2)) %]		14,95

>>continua na página 7

Energisa negocia débitos com condições especiais

Da Redação
Região

A Energisa Sul-Sudeste iniciou este mês uma grande campanha de negociação de débitos a fim de reduzir os índices de inadimplência entre seus clientes. A iniciativa mobiliza os 82 municípios da área de concessão da empresa nos estados de São Paulo, sul de Minas Ge-

rais e Paraná. Até 28 de dezembro, consumidores poderão quitar seus débitos com condições especiais de negociação. "Essa é uma grande oportunidade para os clientes regularizarem as contas de energia em atraso. A ação é válida para clientes com duas ou mais faturas atrasadas. A negociação garante a exclusão do nome do devedor da lista dos órgãos de proteção ao crédito e evita a suspensão do fornecimento de energia", destaca Dalessandro Luis Mafei, gerente de Serviços Comerciais.

Entre as condições especiais de negociação, a distribuidora oferece isenção de juros, multa, mora e correção para pagamento à vista, além da possibilidade de parcelamento em 3,

6 ou 12 vezes. Para evitar uma possível inadimplência, a Energisa orienta ainda que seus consumidores optem pela comodidade do serviço de Débito em Conta para pagamento de suas faturas. E mais, o pagamento das faturas, e o acompanhamento das mesmas, também podem ser realizados pelo aplicativo Energisa ON. "O apli-

cativo garante comodidade, rapidez e eficiência. Com ele, o cliente pode fazer o acompanhamento das suas faturas e do seu consumo. Além de solicitar serviços, esclarecer dúvidas, acompanhar solicitações, consultar o histórico de consumo, realizar pagamento e outros serviços", enfatiza Dalessandro. Vale lembrar que o Energisa ON está dispo-

nível, gratuitamente, nas versões IOS, Android e Windows Phone nas lojas de aplicativo.

A campanha de negociação atende clientes faturados em baixa tensão, das classes Residencial, Industrial, Comercial e Rural. Vale lembrar que somente o titular da conta de luz pode fazer esta negociação, tendo em mãos seus documentos pessoais, CPF e RG. As negociações poderão ser feitas até o dia 28 de dezembro de 2018, por meio do link energisa.com.br. Após acessar o site, basta clicar no banner da campanha, que levará para uma página com informações completas e com o espaço 'Agência Virtual', onde as negociações podem ser realizadas.

Para os clientes que optarem por fazer a negociação pessoalmente, basta ir a uma das agências de atendimento da Energisa mais próxima. O endereço da agência de atendimento e seu horário de funcionamento podem ser conferidos no endereço: <http://www.energisa.com.br/Paginas/canais-de-atendimento/agencias-deservico.aspx>. Os consumidores também podem entrar em contato para mais informações pelo Facebook, Twitter, Agências e Call Center de cada unidade. (Colaboração Assessoria de Imprensa)

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE				VALOR		
20-RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2017 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS						
21-DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2018*						
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB						
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre (e)	% (f)=(e/d)x100	Até o Bimestre (g)	% (h)=(g/d)x100
22-EDUCAÇÃO INFANTIL	9.206.100,00	7.757.664,00	5.723.424,19	73,91	5.166.001,85	66,59
22.1-Creche	4.866.900,00	5.362.040,00	3.866.573,44	72,11	3.756.975,10	70,07
22.1.1-Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	4.351.600,00	4.251.740,00	3.233.954,50	76,06	3.233.954,50	76,06
22.1.2-Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	515.300,00	1.110.300,00	632.618,94	56,98	522.020,60	47,11
22.2-Pré-Escola	4.339.200,00	2.395.624,00	1.866.850,75	77,93	1.409.026,75	58,82
22.2.1-Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	1.987.800,00	1.937.800,00	1.409.026,75	72,71	1.409.026,75	72,71
22.2.2-Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	2.351.400,00	457.824,00	457.824,00	100,00	-	-
23-ENSINO FUNDAMENTAL	9.233.200,00	9.996.900,00	7.204.438,35	77,07	7.191.795,96	77,94
23.1-Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	4.908.500,00	5.058.500,00	3.713.743,94	73,42	3.713.743,94	73,42
23.2-Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	4.324.700,00	4.938.400,00	3.490.694,41	70,68	3.478.052,02	70,43
24-ENSINO MÉDIO	11.500,00	11.500,00	9.112,00	79,23	9.110,00	79,22
25-ENSINO SUPERIOR	-	-	-	-	-	-
26-ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	-	-	-	-	-	-
27-OUTRAS	-	-	-	-	-	-
28-TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (22+23+24+25+26+27)	18.450.800,00	17.766.064,00	12.946.974,54	72,87	12.366.907,81	69,61

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL		VALOR
29-RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)		576.107,71
30-DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO		-
32-DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB		-
33-DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS		-
34-RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO*		-
35-CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (45)		-
36-TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29+30+31+32+33+34+35)*		576.107,71
37-TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((22+23) - (36))*		11.781.690,10
38-PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((37)/(31x100))% - LIMITE CONSTITUCIONAL 25%*		21,35

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE						
OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre (e)	% (f)=(e/d)x100	Até o Bimestre (g)	% (h)=(g/d)x100
39-DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	-	-	-	-	-	-
40-DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO	1.623.200,00	1.980.313,10	1.845.239,55	93,18	1.439.505,02	72,69
41-DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO	-	-	-	-	-	-
42-DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	3.452.100,00	3.585.749,90	3.539.626,36	98,71	1.129.691,64	31,51
43-TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (39+40+41+42)	5.075.300,00	5.566.063,00	5.384.865,91	96,74	2.569.196,66	46,16
44-TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (28+43)	23.526.100,00	23.332.127,00	18.331.840,45	78,57	14.936.104,47	64,02

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO		SALDO ATÉ O BIMESTRE	CANCELADO EM 2018 (j)
45-RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE		-	-
45.1-Executadas com Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino		-	-
45.2-Executadas com Recursos do FUNDEB		-	-

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA		FUNDEB	SALÁRIO EDUCAÇÃO
46-DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017		-	-
47-(+)INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE		9.807.549,80	1.332.860,13
48-(-)PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE		8.290.555,79	1.326.913,05
48.1-Orçamento do Exercício		8.290.555,79	1.325.434,05
48.2-Restos a Pagar		-	1.479,00
49-(+)RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE		17.711,80	7.320,37
50-(-)DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE		1.534.705,81	13.267,45
51-(+)Ajustes		-	-
51.1-Retensões		-	-
51.2-Conciliação Bancária		-	-
52-(=)SALDO FINANCEIRO CONCILIADO		1.534.705,81	13.267,45

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA DE FAZENDA, 22/Nov/2018, 10h e 49m.

*Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.

*Art. 21, § 2º, Lei 11.494/2007: "Até 5% dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União recebidos nos termos do § 1º do art. 6º desta Lei, poderão ser utilizados no 1º trimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional."

*Caput do artigo 212 da CF/1988.

*Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.

*Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício, no âmbito de atuação prioritária, conforme LDB, art. 11, V.

*Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento poderá ser feito com base na despesa empenhada ou na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada

CARLOS ROBERTO BUENO
Prefeito Municipal

ELAINE AP CAPRIOLI TONELI
Contador CRC 1SP255903/O-1
Resp.p/Controle Interno

'Outlet Nosso' acontece no próximo dia 5

Da Redação
Assis

A Associação Filantrópica Nosso Lar promoverá na próxima quarta-feira, dia 5, mais uma edição de seu tradicional 'Outlet Nosso'. Dessa vez, o evento ocorrerá das 12h às 22h, na sede da instituição, na rua Emílio de Menezes, 50, vila Xavier, próxima a praça da Concha Acústica.

O outlet tem o propósito de oferecer à população diversas opções em compras reunidas em um único espaço. Participam lojas de roupas, sapatos, joias, bijuterias, alimentação, dentre outras, com produtos diversos e a preços muito acessíveis. Parte do que for vendido nos dias de realização do Outlet será destinada à manutenção dos projetos desenvolvidos pela Associação Filantrópica Nosso Lar.

"Contamos com a presença da população de Assis, pois é uma oportunidade única de comprar produtos a preços acessíveis, ainda mais nesta época de festas, além disso, contribuir com nossa instituição na manutenção dos projetos", convidam os organizadores. (Colaboração Assessoria de Imprensa)

Diocese encerra 'ano jubilar' com missa na catedral de Assis nesta sexta-feira

Da Redação
Assis

A Diocese de Assis celebrará neste dia 30, o encerramento do ano jubilar alusivo aos 90 anos de sua fundação, em 1928. Para marcar o encerramento das atividades jubilares, a diocese vai realizar na sexta-feira, dia 30, às 19h30, Celebração Eucarística na Catedral Diocesana do Sagrado Coração de Jesus e de São Francisco de Assis. Instalada pelo decreto do então Papa Pio XI, por meio da Constituição Apostólica Sollicitudo universalis Ecclesiae, em 30 de novembro de 1928, tendo dom Antônio José dos Santos (1929 a 1956), como seu primeiro bispo. Na sequência, dirigiram a diocese dom José Lázaro Neves (1965 a 1977); dom Antônio de Souza (1977

a 2004); dom Maurício Grotto de Camargo (2004 a 2008); dom José Benedito Simão (2009 a 2015), e atualmente, d. Argemiro de Azevedo. Em carta, dom Argemiro de Azevedo convida os fiéis a celebrarem os 90 anos da diocese, vivendo a alegria do Evangelho. "A igreja continua a seu peregrinar entre as perseguições do mundo e das consolagens de Deus, anunciando a cruz e a morte, até que Ele venha (cf. 1Cor 11,26). Mas encontra força no poder do Senhor Ressuscitado para vencer, na paciência e na caridade, as próprias aflições e dificuldades, internas e exteriores, e para revelar ao mundo, com fidelidade, embora entre sombras o mistério de Cristo, até que por fim ele manifeste em luz total! Lumen Gentium 8", disse o bispo diocesano.

Prefeitura Municipal de Cândido Mota - SP
Relatório Resumido de Execução Orçamentária
Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: 5º Bimestre / 2018

RREO - ANEXO 2 (LRF, Art. 52, Inciso II, alínea "c")

R\$ 1,00

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	Dotação Inicial	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas				SALDO				Despesas Liquidadas				Saldo
			No Bimestre		Até o Bimestre		No Bimestre		Até o Bimestre		No Bimestre		Até o Bimestre		
			(a)	(b)	(c)=(a+b)	(d)=(a+b)	(e)	(f)	(g)=(e+f)	(h)=(g+i)					
DESPESAS EXERCÍCIO INTRAORÇAMENTÁRIAS (II)	89.426.700,00	101.419.077,38	13.930.995,60	78.920.992,53	87,17	22.488.084,85	15.168.264,49	70.377.026,81	85,83	31.046.986,57	22.488.084,85	15.168.264,49	70.377.026,81	85,83	31.046.986,57
Legislativa	2.130.200,00	2.130.200,00	274.536,57	1.439.620,61	1,59	690.579,39	274.536,57	1.439.620,61	1,76	690.579,39	274.536,57	274.536,57	1,439.620,61	1,76	690.579,39
Ação Legislativa	2.035.200,00	2.035.200,00	263.155,31	1.380.479,20	1,52	654.720,80	263.155,31	1.380.479,20	1,68	654.720,80	263.155,31	263.155,31	1.380.479,20	1,68	654.720,80
Assistência à Criança e ao Adolescente	30.000,00	30.000,00	1.581,26	10.841,41	0,01	19.158,59	1.581,26	10.841,41	0,01	19.158,59	1.581,26	1.581,26	10.841,41	0,01	19.158,59
Proteção e Benefícios ao Trabalhador	65.000,00	65.000,00	9.800,00	48.300,00	0,05	16.700,00	9.800,00	48.300,00	0,06	16.700,00	9.800,00	9.800,00	48.300,00	0,06	16.700,00
Administração	13.313.600,00	12.739.490,00	1.197.251,86	10.219.039,09	11,29	2.502.070,31	1.197.251,86	10.219.039,09	11,95	2.502.070,31	1.197.251,86	1.197.251,86	10.219.039,09	11,95	2.502.070,31
Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário	317.200,00	314.100,00	46.275,11	235.940,59	0,26	78.270,41	46.275,11	235.940,59	0,29	78.270,41	46.275,11	46.275,11	235.940,59	0,29	78.270,41
Administração Geral	6.842.100,00	6.607.800,00	809.547,89	5.201.302,34	5,74	1.406.697,84	809.547,89	5.201.302,34	5,75	1.406.697,84	809.547,89	809.547,89	5.201.302,34	5,75	1.406.697,84
Administração Financeira	1.734.300,00	1.640.400,00	247.524,57	1.360.712,58	1,50	299.627,41	247.524,57	1.360.712,58	1,56	299.627,41	247.524,57	247.524,57	1.360.712,58	1,56	299.627,41
Normalização e Fiscalização	286.800,00	301.300,00	21.730,97	244.720,57	0,27	56.579,43	21.730,97	244.720,57	0,29	56.579,43	21.730,97	21.730,97	244.720,57	0,29	56.579,43
Assistência à Criança e ao Adolescente	191.200,00	242.000,00	41.419,22	196.524,94	0,22	45.475,06	41.419,22	196.524,94	0,24	45.475,06	41.419,22	41.419,22	196.524,94	0,24	45.475,06
Proteção e Benefícios ao Trabalhador	3.700.000,00	3.613.800,00	3.613.800,00	2.979.728,84	3,28	634.071,16	3.613.800,00	2.979.728,84	3,60	634.071,16	3.613.800,00	3.613.800,00	2.979.728,84	3,60	634.071,16
Segurança Pública	175.000,00	175.000,00	10.935,75	162.834,66	0,18	12.163,34	10.935,75	162.834,66	0,18	12.163,34	10.935,75	10.935,75	162.834,66	0,18	12.163,34
Administração Geral	175.000,00	175.000,00	10.935,75	162.834,66	0,18	12.163,34	10.935,75	162.834,66	0,18	12.163,34	10.935,75	10.935,75	162.834,66	0,18	12.163,34
Assistência Social	3.865.800,00	4.464.630,00	827.732,89	3.482.444,97	3,79	1.022.185,03	827.732,89	3.482.444,97	4,02	1.022.185,03	827.732,89	827.732,89	3.482.444,97	4,02	1.022.185,03
Assistência ao Idoso	336.000,00	336.000,00	55.000,00	280.000,00	0,71	55.000,00	55.000,00	280.000,00	0,74	55.000,00	55.000,00	55.000,00	280.000,00	0,74	55.000,00
Assistência à Criança e ao Adolescente	1.533.300,00	1.702.300,00	272.252,25	1.352.250,71	1,49	417.906,29	272.252,25	1.352.250,71	1,61	417.906,29	272.252,25	272.252,25	1.352.250,71	1,61	417.906,29
Assistência Comunitária	1.972.500,00	2.317.330,00	497.480,14	1.778.694,26	1,56	539.274,74	497.480,14	1.778.694,26	1,65	539.274,74	497.480,14	497.480,14	1.778.694,26	1,65	539.274,74
Proteção e Benefícios ao Trabalhador	34.000,00	41.000,00	2.000,00	22.000,00	0,02	30.000,00	2.000,00	22.000,00	0,03	30.000,00	2.000,00	2.000,00	22.000,00	0,03	30.000,00
Previdência Social	12.439.300,00	14.343.300,00	2.055.638,24	10.248.420,23	11,32	4.084.877,77	2.055.638,24	10.248.420,23	12,50	4.084.877,77	2.055.638,24	2.055.638,24	10.248.420,23	12,50	4.084.877,77
Previdência do Regime Estatutário	12.093.300,00	13.978.300,00	2.052.938,24	9.954.737,30	10,99	4.082.567,70	2.052.938,24	9.954.737,30	12,14	4.082.567,70	2.052.938,24	2.052.938,24	9.954.737,30	12,14	4.082.567,70
Proteção e Benefícios ao Trabalhador	15.000,00	15.000,00	2.100,00	9.150,00	0,01	8.850,00	2.100,00	9.150,00	0,01	8.850,00	2.100,00	2.100,00	9.150,00	0,01	8.850,00
Outros Encargos Especiais	300.000,00	350.000,00	0,00	284.532,93	0,31	65.467,07	0,00	284.532,93	0,35	65.467,07	0,00	0,00	284.532,93	0,35	65.467,07
Saúde	18.539.800,00	21.769.838,38	3.846.246,62	17.602.826,94	19,44	4.167.011,44	3.846.246,62	17.602.826,94	21,52	4.167.011,44	3.846.246,62	3.846.246,62	17.602.826,94	21,52	4.167.011,44
Administração Geral	3.494.600,00	3.898.216,00	746.513,88	3.322.293,98	3,67	579.532,02	746.513,88	3.322.293,98	3,89	579.532,02	746.513,88	746.513,88	3.322.293,98	3,89	579.532,02
Atenção Básica	8.813.800,00	4.402.090,07	792.629,81	3.205.406,08	3,54	1.188.268,59	792.629,81	3.205.406,08	3,61	1.188.268,59	792.629,81	792.629,81	3.205.406,08	3,61	1.188.268,59
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	8.657.500,00	10.546.096,77	1.246.503,33	8.883.150,98	9,81	1.763.789,79	1.246.503,33	8.883.150,98	9,81	1.763.789,79	1.246.503,33	1.246.503,33	8.883.150,98	9,81	1.763.789,79
Suporte Profilático e Terapêutico	1.480.000,00	1.633.514,05	334.311,05	1.387.287,94	1,55	246.010,61	334.311,05	1.387.287,94	1,62	246.010,61	334.311,05	334.311,05	1.387.287,94	1,62	246.010,61
Vigilância Sanitária	600.500,00	630.500,00	78.529,55	435.729,76	0,48	194.770,24	78.529,55	435.729,76	0,52	194.770,24	78.529,55	78.529,55	435.729,76	0,52	194.770,24
Vigilância Epidemiológica	498.200,00	558.720,94	97.531,22	388.909,15	0,41	189.811,79	97.531,22	388.909,15	0,43	189.811,79	97.531,22	97.531,22	388.909,15	0,43	189.811,79
Educação	22.390.800,00	24.955.209,00	3.734.908,11	19.787.219,12	21,85	5.168.048,88	3.734.908,11	19.787.219,12	23,85	5.168.048,88	3.734.908,11	3.734.908,11	19.787.219,12	23,85	5.168.048,88
Administração Geral	2.105.200,00	2.789.600,00	279.732,98	1.669.745,33	1,84	1.133.854,67	279.732,98	1.669.745,33	1,98	1.133.854,67	279.732,98	279.732,98	1.669.745,33	1,98	1.133.854,67
Ensino Fundamental	10.340.500,00	11.849.863,00	2.019.403,56	9.924.483,45	10,96	1.924.979,55	2.019.403,56	9.924.483,45	11,06	1.924.979,55	2.019.403,56	2.019.403,56	9.924.483,45	11,06	1.924.979,55
Ensino Médio	367.700,00	329.716,00	72.517,32	257.486,61	0,28	72.229,39	72.517,32	257.486,61	0,30	72.229,39	72.517,32	72.517,32	257.486,61	0,30	72.229,39
Ensino Superior	627.900,00	840.300,00	124.405,98	777.127,32	0,81	102.289,68	124.405,98	777.127,32	0,76	102.289,68	124.405,98	124.405,98	777.127,32	0,76	102.289,68
Educação Infantil	8.362.800,00	8.148.700,00	1.115.882,00	6.737.941,41	7,48	1.820.648,60	1.115.882,00	6.737.941,41	7,48	1.820.648,60	1.115.882,00	1.115.882,00	6.737.941,41	7,48	1.820.648,60
Educação de Jovens e Adultos	227.000,00	227.000,00	23.743,24	153.660,04	0,17	73.350,96	23.743,24	153.660,04	0,19	73.350,96	23.743,24	23.743,24	153.660,04	0,19	73.350,96
Educação Especial	370.000,00	370.000,00	62.573,00	306.182,97	0,34	63.817,03	62.573,00	306.182,97	0,34	63.817,03	62.573,00	62.573,00	306.182,97	0,34	63.817,03
Cultura	286.700,00	436.400,00	50.695,54	384.433,94	0,42	51.966,06	50.695,54	384.433,94	0,44	51.966,06	50.695,54	50.695,54	384.433,94	0,44	51.966,06
Difusão Cultural	286.700,00	436.400,00	50.695,54	384.433,94	0,42	51.966,06	50.695,54	384.433,94	0,44	51.966,06	50.695,54	50.695,54	384.433,94	0,44	51.966,06
Urbanismo	5.485.200,00	7.708.000,00	357.419,66	6.174.467,77	6,82	1.533.532,23	357.419,66	6.174.467,77	6,82	1.533.532,23	357.419,66	357.419,66	6.174.467,77	6,82	1.533.532,23
Serviços Urbanos	5.485.200,00	7.708.000,00	357.419,66	6.174.467,77	6,82	1.533.532,23	357.419,66	6.174.467,77	6,82	1.533.532,23	357.419,66	357.419,66	6.174.467,77	6,82	1.533.532,23
Saneamento	5.404.100,00	6.039.100,00	490.820,83	3.929.896,95	4,34	2.109.203,05	490.820,83	3.929.896,95	4,34	2.109.203,05	490.820,83	490.820,83	3.929.896,95	4,34	2.109.203,05
Saneamento Básico Urbano	5.404.100,00	6.039.100,00	490.820,83	3.929.896,95	4,34	2.109.203,05	490.820,83	3.929.896,95	4,34	2.109.203,05	490.820,83	490.820,83	3.929.896,95	4,34	2.109.203,05
Gestão Ambiental	1.222.800,00	1.446.900,00	31.338,32	1.318.516,32	1,										

Projeto 'Brincando na Praça

Cândido Mota realiza domingo de esporte e lazer

Da Redação
Cândido Mota

A Prefeitura de Cândido Mota promove no dia 9 de dezembro, uma série de atividades esportivas e de lazer para a população: o projeto 'Brincando na Praça', realizado pela Liga RMC de Esportes, com base na Lei de Incentivo ao Esporte do Governo Federal, e tem apoio da empresa CTG Brasil. O evento terá início às 10h, na praça Monsen-

hor David, e contará com diversas atividades gratuitas para a população.

Haverá atividades para todas as idades, esportes, vôlei, basquete, futebol, mini tênis, peteca, jogos de tabuleiro, pintura facial, desenho, cama elástica, brinquedos infláveis, além de aferição de pressão arterial e aula de zumba para os adultos. A programação é gratuita, e oferecida para toda comunidade cândido-motense.

Brincando na praça

ATIVIDADES 100% GRATUITAS

- Pintura Facial
- Jogos de Tabuleiro
- Desenho
- Cama Elástica
- Brinquedos Infláveis
- Futebol
- Vôlei / Basquete
- Mini Tênis / Peteca
- Aula de Zumba
- Aferição de Pressão Arterial

Dia: 09/12/2018 (Domingo)
Local: Praça Monsenhor David
Rua Carmo Chadi, s/n, Centro, Cândido Mota/SP
Horário: das 10h às 17h

ATIVIDADES PARA A TODA FAMÍLIA

Logos: CTG Brasil, RMC, Lei de Incentivo ao Esporte, Ministério do Esporte, Governo Federal.

Vale Parapanema AVIAÇÃO AGRÍCOLA

Tel: (18) 3323 7016
Cel: (18) 99621 3115
Ricardo / Ferrugem
Rua Santa Cecília nº 493 - Assis/SP

PROMOÇÕES IMPERDÍVEIS

Esqueça a alta do dólar, a alta da inflação e dos juros! Compre com economia e na Regional das Tintas! Toda linha de tintas imobiliárias e Suvinil com preços volantes e prazos especiais! Venha conferir! Promoção por tempo limitado!

Logos: Suvinil, Regional das Tintas, Loja Exclusiva Suvinil

3341-1080

Rua Coronel Valêncio Carneiro, 230 - Cândido Mota/SP
Fone/Fax: (18) 3341-1080

Prefeitura Municipal de Cândido Mota-SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo das Receitas e Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Período: 5º Bimestre / 2018

RECEITAS PARA APLICAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	
			(b)	% (b/a) x 100
RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (II)	9.494.100,00	9.494.100,00	8.136.313,60	85,70
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	3.203.600,00	3.203.600,00	2.868.345,03	89,54
Imposto sobre Transmissão de Bens Imóveis - ITBI	686.700,00	686.700,00	585.087,17	85,20
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	3.483.700,00	3.483.700,00	2.449.071,21	70,30
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	1.475.000,00	1.475.000,00	1.302.338,63	88,29
Imposto Territorial Rural - ITR	-	-	-	-
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos	25.900,00	25.900,00	28.874,87	111,49
Dívida Ativa dos Impostos	467.000,00	467.000,00	625.332,31	133,90
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa	152.200,00	152.200,00	277.262,38	182,17
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (III)	53.865.000,00	53.865.000,00	46.157.893,36	85,79
Cota-Parte FPM	20.500.000,00	20.500.000,00	16.610.872,88	81,03
Cota-Parte ITR	360.000,00	360.000,00	339.563,52	94,32
Cota-Parte IPVA	4.320.000,00	4.320.000,00	3.836.255,07	88,80
Cota-Parte ICMS	28.300.000,00	28.300.000,00	25.064.187,29	88,57
Cota-Parte IPI-Exportação	190.000,00	190.000,00	199.875,60	105,20
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	135.000,00	135.000,00	107.112,00	79,34
Despesa com ICMS (LC 87/96)	135.000,00	135.000,00	107.110,00	79,34
Outras	-	-	-	-
TOTAL DAS RECEITAS PARA APLICAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III) = I + II	63.299.100,00	63.299.100,00	54.294.126,96	85,77

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (c)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (d)	
			(d)	% (d/c) x 100
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS	4.094.400,00	4.094.400,00	4.400.548,00	107,48
Provenientes da União	3.823.200,00	3.823.200,00	4.191.984,25	109,65
Provenientes dos Estados	271.200,00	271.200,00	208.563,75	76,90
Provenientes de Outros Municípios	-	-	-	-
Outras Receitas do SUS	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS	-	-	190.000,00	-
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	-	-	-	-
TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	4.094.400,00	4.094.400,00	4.590.548,00	112,12

DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da Despesa)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre (b)		Até o Bimestre (c)	
			(b)	% (b/a) x 100	(c)	% (c/a) x 100
DESPESAS CORRENTES	21.593.700,00	20.610.806,56	17.268.856,20	82,59	16.592.790,08	79,95
Personal e Encargos Sociais	9.514.600,00	8.635.374,00	6.790.414,86	78,17	6.750.414,96	78,17
Juros e Encargos de Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	12.079.100,00	12.274.692,56	10.538.441,34	85,69	9.842.375,22	80,18
DESPESAS DE CAPITAL	18.600,00	1.926.145,82	1.124.642,01	58,39	203.072,43	10,54
Investimentos	18.600,00	1.926.145,82	1.124.642,01	58,39	203.072,43	10,54
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV)	21.612.300,00	22.836.212,38	18.393.498,21	80,55	16.795.862,51	73,55

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APLICAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre (h)		Até o Bimestre (i)	
			(h)	% (h/IV) x 100	(i)	% (i/IV) x 100
DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS	-	-	-	-	-	-
DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL	-	-	4.667.478,36	25,38	3.684.287,88	21,94
DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS	4.158.500,00	6.478.663,38	3.866.738,20	21,02	3.430.569,50	20,43
Recursos de Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS	4.158.500,00	4.992.796,62	800.741,16	4,35	253.718,38	1,51
Recursos de Operações de Crédito	-	1.545.866,76	-	-	-	-
OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS	-	-	-	-	-	-
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS INDEVIDAMENTE NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA	-	-	-	-	-	-
DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS?	-	-	-	-	-	-
DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES?	-	-	-	-	-	-
TOTAL DAS DESPESAS COM NÃO COMPUTADAS (V)	4.158.500,00	6.478.663,38	4.667.478,36	75,38	3.684.287,88	21,94

TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV + V)	37.453.800,00	39.314.875,76	33.060.976,57	88,61	30.480.150,39	77,56
--	----------------------	----------------------	----------------------	--------------	----------------------	--------------

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII) = (VI) / (III x 100) - LIMITE CONSTITUCIONAL 15% - e *	24,15
---	--------------

VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [(VII - (15 x III)) / 100] *	4.967.455,59
--	---------------------

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA	INSCRITOS	CANCELADOS/PRESCRITOS	PAGOS	A PAGAR	PARCELA CONSIDERADA NO LIMITE
Total	-	-	-	-	-

CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 25, §1º e 2º	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS		
	Saldo Inicial	Despesas custeadas no exercício de referência (I)	Saldo Final (Não Aplicado)
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2017	90.134,78	-	90.134,78
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2016	10.342,30	-	10.342,30
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2015	14.144,27	-	14.144,27
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2014	434.602,08	-	434.602,08
Total (VIII)	549.313,43	-	549.313,43

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26	LIMITE NÃO CUMPRIDO		
	Saldo Inicial	Despesas custeadas no exercício de referência (II)	Saldo Final (Não Aplicado)
Total (IX)	-	-	-

DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre (f)		Até o Bimestre (g)	
			(f)	% (f/Total) x 100	(g)	% (g/Total) x 100
Atenção Básica	4.100.600,00	4.740.790,67	3.482.034,91	18,93	3.235.396,16	19,36
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	9.224.400,00	11.156.160,77	9.226.598,44	50,16	8.286.411,01	49,34
Supporto Profissional e Terapêutico	1.537.000,00	1.890.314,00	1.431.915,59	7,78	1.207.508,90	7,19
Vigilância Sanitária	674.900,00	704.900,00	493.617,82	2,68	486.506,65	2,90
Vigilância Epidemiológica	558.500,00	619.020,94	414.246,92	2,25	369.156,91	2,20
Alimentação e Nutrição	-	-	-	-	-	-
Outras Subfunções	5.516.900,00	3.925.026,00	3.344.683,13	18,18	3.210.882,88	19,12
TOTAL	31.612.300,00	22.836.212,38	18.393.498,21	100,00	16.795.862,51	100,00

Fonte: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA DE FAZENDA, 22/Nov/2018, 11h e 05m.

CARLOS ROBERTO BUENO
Prefeito Municipal

ELAINE AP CAPRIOLI TONELI
Contador CRC 1SP255903/O-1
Resp./Controle Interno

PM encontra plantação de maconha em Frutal do Campo

Da Redação
Frutal do Campo

A Polícia Militar de Cândido Mota localizou no início da noite de quarta-feira, dia 28, plantação de

maconha no quintal de uma residência no distrito de Frutal do Campo. Um homem foi preso por tráfico de drogas.

A ação ocorreu durante averiguação de ocorrên-

cia de roubo. Uma equipe, com informações de policiais militares que estavam de folga, foram ao distrito, onde o possível autor de roubo residia.

Os policiais observaram,

por cima do muro, no quintal da residência, dois pés da droga plantados no terreno. O suspeito não estava no local. Como é inquilino na residência, os policiais procuraram o proprietá-

rio do imóvel, que acompanhou a equipe policial. Eles entraram no quintal da residência e retiraram 16 pés de maconha.

No local, foram localizadas ainda três unidades da droga já embaladas para a venda. Testemunhas confirmaram que o homem plantava e comercializava maconha para adolescentes do distrito.

Durante o retorno para Cândido Mota, os policiais militares receberam ligação telefônica de outro policial de folga, informando que o suspeito iria desembarcar no terminal rodovi-

ário do município. Com essa informação, as equipes de Rádio Patrulha foram acionadas e conseguiram deter o homem, que confessou que plantava maconha em Frutal do Campo, porém negou que tivesse cometido roubo em Cândido Mota.

O suspeito foi encaminhado a Central de Polícia Judiciária (CPJ) de Assis, onde o delegado de plantão registrou boletim de ocorrência por tráfico de drogas. A ocorrência de roubo seria feita através de investigação pela Polícia Civil de Cândido Mota.

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECETAS REALIZADAS	
				Até o Bimestre 2018	Até o Bimestre 2017
RECEITAS CORRENTES (I)		16.956.300,00	16.956.300,00	13.535.637,00	17.020.106,00
Receita de Contribuições dos Segurados		3.173.300,00	3.173.300,00	2.304.520,84	2.118.269,95
Civil	3.173.300,00	3.173.300,00	2.304.520,84	2.118.269,95	
Ativo	3.173.300,00	3.173.300,00	2.304.520,84	2.118.269,95	
Inativo	-	-	-	-	-
Pensionista	-	-	-	-	-
Militar	-	-	-	-	-
Ativo	-	-	-	-	-
Inativo	-	-	-	-	-
Pensionista	-	-	-	-	-
Receitas de Contribuições Patronais		5.663.000,00	5.663.000,00	3.241.813,79	2.947.218,41
Civil	5.663.000,00	5.663.000,00	3.241.813,79	2.947.218,41	
Ativo	5.663.000,00	5.663.000,00	3.241.813,79	2.947.218,41	
Inativo	-	-	-	-	-
Pensionista	-	-	-	-	-
Militar	-	-	-	-	-
Ativo	-	-	-	-	-
Inativo	-	-	-	-	-
Pensionista	-	-	-	-	-
Em Regime de Parcelamento de Débitos		-	-	-	-
Receita Patrimonial		7.920.000,00	7.920.000,00	5.959.767,16	5.908.755,55
Receitas Imobiliárias		-	-	-	-
Receitas de Valores Mobiliários		7.920.000,00	7.920.000,00	5.959.767,16	5.908.755,55
Outras Receitas Patrimoniais		-	-	-	-
Receita de Serviços		-	-	-	-
Outras Receitas Correntes		200.000,00	200.000,00	2.029.535,22	6.045.862,09
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS		200.000,00	200.000,00	2.029.535,22	-
Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)		-	-	-	5.431.503,28
Demais Receitas Correntes		-	-	-	614.358,81
RECEITAS DE CAPITAL (II)		-	-	-	-
Alienação de Bens, Direitos e Ativos		-	-	-	-
Amortização de Empréstimos		-	-	-	-
Outras Receitas de Capital		-	-	-	-
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (IV) = (I + II - III)		16.956.300,00	16.956.300,00	13.535.637,00	11.588.602,72

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS NÃO PROCESSADOS	
			Até o Bimestre 2018	Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2018	Até o Bimestre 2017	Em 2018	Em 2017
ADMINISTRAÇÃO (V)	1.011.600,00	1.190.600,00	575.936,63	311.644,45	575.936,63	311.644,45	-	-
Despesas Correntes	656.100,00	819.100,00	573.993,08	311.644,45	573.993,08	311.644,45	-	-
Despesas de Capital	355.500,00	371.500,00	1.943,55	-	1.943,55	-	-	-
PREVIDÊNCIA (VI)	11.402.700,00	13.152.700,00	9.672.483,60	8.686.505,36	9.672.483,60	8.686.505,36	-	-
Benefícios - Civil	11.402.700,00	13.152.700,00	9.672.483,60	8.686.505,36	9.672.483,60	8.686.505,36	-	-
Aposentadorias	9.650.000,00	10.950.000,00	8.024.888,19	7.239.400,88	8.024.888,19	7.239.400,88	-	-
Pensões	1.750.000,00	2.200.000,00	1.646.960,01	1.445.483,08	1.646.960,01	1.445.483,08	-	-
Outros Benefícios Previdenciários	2.700,00	2.700,00	635,40	621,40	635,40	621,40	-	-
Benefícios - Militar	-	-	-	-	-	-	-	-
Reformas	-	-	-	-	-	-	-	-
Pensões	-	-	-	-	-	-	-	-
Outros Benefícios Previdenciários	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Previdenciárias	-	-	-	-	-	-	-	-
Compensação Previdenciária do RGPS para o RGPS	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Despesas Previdenciárias	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (VII) = (V + VI)	12.414.300,00	14.343.300,00	10.248.420,23	8.997.149,81	10.248.420,23	8.997.149,81	-	-
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VIII) = (IV - VII)	4.542.000,00	2.613.000,00	3.287.216,77	2.591.452,91	3.287.216,77	2.591.452,91	-	-

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
VALOR	-
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
VALOR	13.252.800,00

APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO PREVIDENCIÁRIO DO RPPS	APORTES REALIZADOS
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar	-
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos	-
Outros Aportes para o RPPS	-
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro	-

BENS E DIREITOS DO RPPS	PERÍODO DO REFERÊNCIA	
	2018	2017
Caixa e Equivalentes de Caixa	-	-
Investimentos e Aplicações	-	-
Outros Bens e Direitos	-	-



Fonte: PRONIN RP - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA DE FAZENDA, 22/Nov/2018, 09h e 59m.
 1. Como a Portaria MPS 749/2011 determina que os recursos provenientes desses aportes devem permanecer aplicados, no mínimo, por 5 (cinco) anos, essa receita não deverá compor o total das receitas previdenciárias do período de apuração.
 2. O resultado previdenciário poderá ser apresentado por meio da diferença entre a previsão da receita e a dotação da despesa e entre a receita realizada e a despesa empenhada e a despesa liquidada.

CARLOS ROBERTO BUENO
Prefeito Municipal

ELAINE AP CAPRIOLI TONELI
Contador CRC 1SP255903/O-1
Resp.p/Controle Interno



Saúde Preventiva

Unimed Assis encerra 'Novembro Azul' com palestra de conscientização

Da Redação

Assis

Depois do 'Outubro Rosa' chamar atenção para a importância da prevenção do câncer de mama, agora foi a vez do 'Novembro Azul' despertar para a saúde masculina. Para auxiliar na consci-

entização, a Unimed Assis promoveu uma palestra com o urologista Cláudio de Carvalho Villas Boas, nesta quarta-feira, dia 28, em seu auditório. O tema "Câncer de Próstata" reuniu não somente o público masculino, mas também feminino, que ficaram atentos às

informações passadas pelo médico. Todos os participantes ganharam um lindo brinde.

A iniciativa da cooperativa é estratégica para convencer os homens de que a prevenção é o melhor caminho para viver mais e melhor. De acordo com o médico Cláudio Villas Boas, o câncer de próstata é o segundo mais comum depois do câncer de pele e talvez seja a maior causa de mortalidade entre os homens. A identificação precoce da doença é o melhor caminho para o tratamento, para isso, ele recomenda que se faça anualmente o exame de toque aliado ao PSA (exame de sangue). "Não existe comprimido mágico ou alimento que vá prevenir a doença, por isso é importante fazer os dois exames que são complementares", explica.

A faixa etária mais comum é de 50 anos de idade e maior risco quando existe antecedência familiar da doença. Para ele, é bom ter uma vida regrada, sem álcool e cigarro, com a prática de atividade física e uma alimentação saudável. "O objetivo dessa palestra é disseminar informação sobre o assunto e fazer com que as pessoas se conscientizem sobre o câncer de próstata", finaliza.

A próstata

A próstata é uma glândula presente exclusivamente nos homens. Ela fica localizada na parte baixa do abdômen, logo abaixo da bexiga. O câncer de próstata é resultado do crescimento desordenado de células nesta glândula. No Novembro Azul diversas ações orientam o homem e seus familiares sobre a importância do cuidado integral da saúde e alerta sobre a necessidade de procurar o médico em caso de identificar algum sintoma.

Sintomas

Na maioria das vezes, o câncer de próstata evolui lentamente podendo demorar 15 anos para alcançar 1 cm³. Nesses casos, de acordo com o INCA, o tumor não chega a dar sinais e nem ameaça a saúde do homem. No entanto, há casos em que ocorre um crescimento acelerado do tumor, que chega a se espalhar rapidamente para outros órgãos. Os sintomas mais comuns são dificuldade de urinar, frequência urinária alterada, diminuição da força do jato ou sensação de que a bexiga não foi completamente esvaziada. Há casos em que o homem pode sentir dor ou observar sangue ao urinar. Na fase avançada pode provocar dor óssea, infecção generalizada e insuficiência renal. (Colaboração Assessoria de Imprensa)

Prefeitura Municipal de Candido Mota-SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Balanço Orçamentário
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: 9º Bimestre / 2018

RRRO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-e)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRACORAMENTÁRIAS) (I)	102.640.400,00	102.640.400,00	19.975.628,30	19,46	86.414.686,65	84,19	16.225.713,35
Recostas Correntes	97.633.700,00	97.633.700,00	18.705.180,77	19,16	84.250.888,85	86,29	13.382.811,15
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	11.889.900,00	11.889.900,00	1.797.844,21	15,12	10.360.993,82	87,14	1.528.906,19
Impostos	9.494.100,00	9.494.100,00	1.450.944,87	15,28	8.136.313,60	85,70	1.357.786,40
Taxas	2.395.800,00	2.395.800,00	346.899,34	14,48	2.224.899,22	92,86	171.119,79
Contribuições	4.873.300,00	4.873.300,00	676.730,60	13,89	3.462.264,44	70,86	1.220.735,56
Contribuições Sociais	3.173.300,00	3.173.300,00	446.749,63	14,08	2.304.520,84	72,82	868.779,16
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	1.500.000,00	1.500.000,00	229.980,97	15,33	1.148.025,50	76,54	351.974,50
Recosta Patrimonial	8.505.500,00	8.505.500,00	2.822.541,43	33,19	6.384.474,09	75,06	2.121.025,91
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	18.800,00	18.800,00	4.219,62	22,49	21.049,30	113,17	(2.449,30)
Valores Mobiliários	8.486.900,00	8.486.900,00	2.818.321,81	33,08	6.363.424,79	74,98	2.123.475,21
Recosta de Serviços	6.505.200,00	6.505.200,00	991.913,05	15,25	5.097.939,47	78,37	1.407.260,53
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	6.185.700,00	6.185.700,00	947.330,49	15,31	4.881.076,25	78,91	1.304.623,75
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	267.300,00	267.300,00	44.582,06	16,68	216.863,22	81,13	50.436,78
Outros Serviços	52.200,00	52.200,00	-	-	-	-	52.200,00
Transferências Correntes	65.425.400,00	65.425.400,00	10.471.676,88	16,01	56.537.805,08	86,42	8.887.594,92
Transferências da União e de suas Entidades	25.480.100,00	25.480.100,00	3.492.319,75	13,71	21.223.350,28	83,29	4.256.749,72
Transferências dos Estados e do DF e de suas Entidades	28.692.800,00	28.692.800,00	5.045.514,80	17,58	25.336.965,06	88,19	3.356.834,94
Transferências de Outras Instituições Públicas	11.342.500,00	11.342.500,00	1.938.842,33	17,09	8.957.549,80	78,49	1.544.950,20
Outras Recostas Correntes	634.400,00	634.400,00	2.144.474,60	338,03	2.417.109,95	381,01	(3.702.709,95)
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	17.300,00	17.300,00	8.494,21	49,10	48.103,21	278,05	(30.803,21)
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	183.600,00	183.600,00	2.440.811,39	13,31	81.751,50	44,53	101.848,50
Demais Recostas Correntes	433.500,00	433.500,00	2.111.539,69	487,09	2.287.255,24	527,83	(1.853.755,24)
Recostas de Capital	5.006.700,00	5.006.700,00	1.289.847,53	25,76	2.183.817,80	43,72	2.842.882,20
Transferências de Capital	5.006.700,00	5.006.700,00	1.289.847,53	25,76	2.183.817,80	43,72	2.842.882,20
Transferências da União e de suas Entidades	3.403.200,00	3.403.200,00	698.332,33	20,55	1.593.302,60	46,82	1.809.897,40
Transferências dos Estados e do DF e de suas Entidades	1.603.500,00	1.603.500,00	570.515,20	35,58	570.515,20	35,58	1.032.984,80
RECEITAS (INTRACORAMENTÁRIAS) (II)	14.412.700,00	14.412.700,00	2.060.194,88	14,29	10.516.919,34	72,97	3.895.780,66
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	117.053.100,00	117.053.100,00	22.035.823,18	18,82	96.931.605,99	82,81	20.121.494,01
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (IV)	117.053.100,00	117.053.100,00	22.035.823,18	18,82	96.931.605,99	82,81	20.121.494,01
DEPÓSITO (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	117.053.100,00	117.053.100,00	22.035.823,18	18,82	96.931.605,99	82,81	20.121.494,01
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-
RECEITAS							
Reabertura de Créditos Adicionais							
DESPESAS							
DESPESAS (EXCETO INTRACORAMENTÁRIAS) (VIII)	89.426.700,00	101.419.077,38	13.930.595,40	78,90	92.922,53	22,89	15.106.204,49
DESPESAS CORRENTES	82.453.600,00	89.971.317,81	12.987.498,57	70,10	18.682.871,85	14,04	14.043.641,71
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	50.503.300,00	51.839.166,00	7.999.803,66	39,13	13.806.956,00	7,99	13.806.956,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	31.950.300,00	37.132.151,81	4.987.694,91	30,96	8.875.915,85	6,04	8.875.915,85
DESPESAS DE CAPITAL	6.989.800,00	12.367.559,87	963.506,83	8,81	3.565.213,00	1,24	6.282.346,87
INVESTIMENTOS	6.488.800,00	12.362.559,87	963.506,83	8,81	3.565.213,00	1,24	6.282.346,87
INVERSÕES FINANCEIRAS	205.000,00	6.000,00	-	-	5.000,00	-	5.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	279.300,00	80.200,00	-	-	80.200,00	-	80.200,00
DESPESAS (INTRACORAMENTÁRIAS) (IX)	14.373.600,00	14.156.334,00	2.232.600,25	11,61	11.617.899,95	2,58	2.232.774,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	103.800.300,00	115.575.411,38	16.163.595,65	90,53	104.540,48	25,03	17.339.078,49
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	103.800.300,00	115.575.411,38	16.163.595,65	90,53	104.540,48	25,03	17.339.078,49
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	103.800.300,00	115.575.411,38	16.163.595,65	90,53	104.540,48	25,03	17.339.078,49
RESERVA DO RPPS	13.282.800,00	11.323.800,00	-	-	-	-	11.323.800,00
RECEITAS INTRACORAMENTÁRIAS							
RECEITAS (INTRACORAMENTÁRIAS) (II)	14.412.700,00	14.412.700,00	2.060.194,88	14,29	10.516.919,34	72,97	3.895.780,66
Recostas Correntes Intraorçamentárias	14.412.700,00	14.412.700,00	2.060.194,88	14,29	10.516.919,34	72,97	3.895.780,66
Contribuições	14.404.300,00	14.404.300,00	2.058.697,51	14,29	10.510.059,18	72,97	3.894.240,82
Contribuições Sociais	14.404.300,00	14.404.300,00	2.058.697,51	14,29	10.510.059,18	72,97	3.894.240,82
Recosta de Serviços	8.400,00	8.400,00	1.487,37	17,63	8.600,16	102,39	1.539,84
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	8.400,00	8.400,00	1.487,37	17,63	8.600,16	102,39	1.539,84
DESPESAS INTRACORAMENTÁRIAS							
DESPESAS (INTRACORAMENTÁRIAS) (IX)	14.373.600,00	14.156.334,00	2.232.600,25	11,61	11.617.899,95	2,58	2.232.774,00
DESPESAS CORRENTES	13.518.600,00	13.301.334,00	2.105.124,80	10,81	9.999,00	2,49	10.808.183,82
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	5.141.000,00	5.188.384,00	746.888,37	38,44	5.542,82	1,34	3.844.554,82
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	350.000,00	350.000,00	45.333,94	291,73	291.732,23	83,35	291.732,23
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	8.027.600,00	7.762.950,00	1.312.622,49	6,67	7.128,95	1,07	6.671.876,77
DESPESAS DE CAPITAL	855.000,00	855.000,00	127.475,45	8,96	805.900,00	94,85	805.900,00
AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA	855.000,00	855.000,00	127.475,45	8,96	805.900,00	94,85	805.900,00

FONTE: PROSIM - F. Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA DE FAZENDA, 22/10/2018, às 10h e 57m.
1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

CARLOS ROBERTO BUENO
Prefeito Municipal

ELAINE AP CARPIOLI TONELI
Contador CRC 1SP25903/O-1
Resp.p/Controle Interno

S/AE Serviço Autônomo de Água e Esgoto
CÂNDIDO MOTA
CNPJ (MF) 45.959.954/0001-64 FONE: (18) 3341-9200

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Cândido Mota informa a todos os usuários a importância de economizar

ÁGUA PARA NÃO FALTAR!

Colabore evitando o desperdício:

- Evite manter as torneiras abertas;
- Não use a descarga sem necessidade, e não utilize o vaso sanitário como lixeira;
- Em caso de suspeita de vazamento, comunique o setor responsável.



Secretaria de Saúde alerta sobre medidas preventivas contra escorpiões

Da Redação
Cândido Mota

Nos últimos meses, tem sido intenso o debate sobre o aparecimento de escorpiões na região. Diante disso, a Secretaria municipal de Saúde de Cândido Mota está alertando os moradores para a prevenção de acidentes. O escorpião amarelo, ou *Tityus serrulatus*, é uma espécie muito bem adaptada ao ambiente urbano, rasoa pela qual muitas pessoas têm encontrado esses animais em residências. Ele tem entre seis e sete centímetros de comprimento e é considerado o mais venenoso da América do Sul.

São animais peçonhentos que injetam veneno por um ferrão na ponta da cauda e o acidente ocorre, geralmente, quando a vítima encosta no animal com as mãos ou com os pés. A picada do animal pode acarretar sérios riscos à saúde e até matar. Os mais predispostos a riscos fatais são as crian-



O escorpião amarelo é um dos mais encontrados nas cidades e um dos mais venenosos

ças e os idosos.

O grande problema é que não existe possibilidade de eliminar, apenas controlar, pois não é um animal passível de erradicação. Eles podem ser encontrados em ambientes habitados pelo homem, principalmente próximos a córregos, cemitérios, construções e linha férrea. E se escondem próximos às residências, entulhos, embaixo de pedras, mato, lixo, tijolos, telhas, entre outros ambientes.

Dentro das casas, a atenção, em especial, deve ser na saída de esgoto, ralos e caixa de gordura, pois os escorpiões procuram locais escuros e se alimentam principalmente de baratas. Por isso, a importância de combater o aparecimento desses insetos.

De acordo com a Secretaria de Saúde, segundo orientações recebidas essa semana da SUCEN e do Ministério da Saúde, é desaconselhável a utilização de venenos para acabar com os escorpiões. Qualquer inseticida tem propriedades desalojantes para o escorpião. Eles ficam incomodados com a presença do inseticida; não morrem, mas saem de seus esconderijos, o que pode favorecer novos acidentes, ou picadas.

Recomendação

A recomendação é sempre fazer uma vistoria em roupas e calçados antes de usar, afastar móveis das paredes e não deixar roupas de cama encostarem no chão. Outra dica é colocar telas em janelas, ralos e vedar portas com protetores. Não deixar material como papelão, tijolo, telha e entulhos no quintal.

Segundo a diretora do Departamento de Vigilância Epidemiológica, Talita Franciscani, normalmente o escorpião busca se esconder das pessoas em frestas e lugares úmidos e com presença de matéria orgânica. "É muito importante que as pessoas mantenham o quintal e os terrenos limpos evitando assim o aparecimento desse animal peçonhento. Caso alguém encontre um escorpião em casa, recomenda-se que não manipule o animal, para evitar picadas", disse.

"Em caso de picada, é importante ir o mais rápido possível para a Santa Casa de Cândido Mota para avaliação médica e, caso haja necessidade do soro, o paciente será encaminhado para Unidade de Pronto Atendimento, a Upa de Assis", enfatizou Talita Franciscani. Ela alerta que para outras informações, deve-se procurar o Departamento de Vigilância em Saúde, na rua Assad Chadi, 358, ou ligar no telefone (18) 3341-1373.

Prefeitura Municipal de Cândido Mota-SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo da Receita Corrente Líquida
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Novembro/2017 a Outubro/2018

Página 1 de 2

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, Inciso I)

RS 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada 2018
	Novembro/2017	Dezembro/2017	Janeiro/2018	Fevereiro/2018	Março/2018	Abril/2018		
RECEITAS CORRENTES (I)	7.811.879,87	11.821.506,41	11.398.305,06	6.043.963,99	10.353.780,30	7.821.477,64	113.215.776,22	108.394.720,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	9.653.772,00	8.007.251,93	9.032.065,19	9.010.287,29	10.211.138,90	10.239.582,87	11.782.176,97	11.889.900,00
IPTU	612.812,43	808.370,72	630.577,72	1.888.776,37	2.726.321,76	989.580,79	818.471,44	3.764.900,00
ISS	823.854,39	724.221,64	708.703,23	1.353.200,71	981.372,77	818.471,44	4.042.688,07	3.675.000,00
ITBI	142.056,09	178.514,03	110.789,33	162.989,88	1.713.709,97	342.218,25	3.008.199,91	3.567.500,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	201.659,76	192.297,59	187.730,11	283.742,91	311.165,16	224.652,89	686.700,00	1.475.000,00
Contribuições	272.239,73	210.245,92	235.118,36	181.978,34	131.828,72	351.874,64	6.330.600,00	6.873.300,00
Receita Patrimonial	196.715,85	192.330,91	172.728,42	171.052,02	264.219,09	257.047,32	4.270.497,08	4.673.300,00
Rendimentos da Aplicação Financeira	27.808,24	92.428,86	101.607,05	42.483,88	25.174,55	48.592,07	330.943,98	3.505.300,00
Outras Receitas Patrimoniais	37.987,25	37.919,77	95.863,14	74.770,12	97.134,89	65.799,81	1.633.960,72	2.395.800,00
Receita Agropecuária	83.803,17	207.323,92	81.258,68	115.158,80	164.317,80	147.817,80	2.200.250,00	2.395.800,00
Receita Industrial	110.894,08	149.396,03	149.396,03	133.157,80	150.030,30	120.585,60	7.228.340,12	6.486.900,00
Receita de Serviços	76.308,23	89.387,39	121.841,29	126.164,82	690.971,53	203.090,88	2.100,00	18.800,00
Transferências Correntes	287.628,55	152.571,24	126.109,41	189.805,16	198.823,26	148.078,08	4.270.497,08	4.673.300,00
Cota-Parte do FPM	284.746,03	533.205,21	387.296,14	357.818,10	338.567,45	350.633,06	345.798,52	330.943,98
Cota-Parte do ICMS	352.242,12	343.180,68	336.358,75	537.022,52	348.798,52	330.943,98	7.282.200,72	6.505.300,00
Cota-Parte do IPVA	125.588,10	742.128,53	1.221.298,66	330.947,62	828.946,09	232.448,60	2.100,00	2.100,00
Outras Receitas Correntes	66.969,69	164.935,91	95.313,02	181.282,27	818.286,71	2.004.254,73	2.100,00	2.100,00
DEDUÇÕES (II)	124.188,05	740.728,48	1.229.288,61	328.547,67	626.846,84	230.346,55	22.860,60	18.800,00
Contribuição do Servidor para Plano de Previdência	54.858,04	162.827,10	933.203,21	199.166,89	618.178,30	2.002.144,91	23.860,60	18.800,00
Compensação Financeira entre RGPS e RPPS	1.400,05	1.400,05	2.100,05	2.100,05	2.100,05	2.100,05	23.860,60	18.800,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	2.100,05	2.100,05	2.100,05	2.100,05	2.100,05	2.100,05	23.860,60	18.800,00
Outras Transferências Correntes	2.100,05	2.100,05	2.100,05	2.100,05	2.100,05	2.100,05	23.860,60	18.800,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I) - (II)	7.687.691,82	11.080.778,93	10.169.016,45	5.715.416,32	9.727.633,50	7.621.131,09	113.191.915,62	108.375.920,00

PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA DE FAZENDA, 22/Nov/2018, 12h e 18m.

CARLOS ROBERTO BUENO
Prefeito Municipal

ELAINE AP CAPRIOLI TONELI
Contador CRC 1SP255903/O-1
Resp./Controlador Interno